13	 Para una revisión del proceso de titulación de tierras comunales en Catacaos, ver el 
documento de Edgardo Cruzado (2001): http://biblioteca.clacso.edu.ar/subida/clacso/
becas/20110120071316/cruzado.pdf 

14	 En el mes de junio de 2013, la directiva (2013-2014) de la comunidad de Colán, logró 
concretar la titulación comunal de 14 000 (catorce mil) hectáreas de eriazos, quedando aún 
por titular más de la mitad de los eriazos comunales.

2)	 La falta de títulos comunales y el otorgamiento de títulos individuales a 
comuneros dentro de territorio comunal sin consentimiento del gobierno de 
la comunidad fue un fenómeno de la década de 1990 e inicios de 2000 que